
1 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 
Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

 

 
OGGETTO: determina a contrarre per affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 
139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 
– Fornitura di materiale didattico e di cancelleria vario - CIG: Z003BC4F34 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13/12/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 
2023; 
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016 , n. 50 "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 2018 "Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
RAVVISATA la necessità di acquistare di materiale didattico e di cancelleria per consentire il regolare svolgimento 
dell’attività ammnistrativa e didattica; 
CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), 
e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016); 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del   2015,   che   
prevede   che   tutte   le   amministrazioni    statali    centrali    e    periferiche,    ivi comprese    le    scuole    di    ogni    ordine    
e    grado,    sono    tenute    ad    approvvigionarsi    utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi   restando   gli   obblighi   di   acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste   l’obbligo   di approvvigionarsi    esclusivamente     tramite     gli     strumenti     di     acquisto     
e     di     negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




2 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 
Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

 

VISTO che l'obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è legata alla circostanza che il bene da acquistare sia 
reperibile attraverso una delle convenzioni aperte; 
VISTA la circolare M.I.U.R. - prot. n. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013, con la quale si comunicano alle istituzioni scolastiche 
precisazioni in merito agli acquisti mediante convenzioni Consip alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012; 
VISTO che alla data odierna, sul sito www.acquistinretepa.it NON esiste convenzione attiva CONSIP per l'acquisto diretto dei 
prodotti e servizi oggetto del presente provvedimento; 
CONSIDERATO che in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D. Lgs.50/2016 consente alle stazioni 
appaltanti di utilizzare il MEPA (art. 1 c. 450 della L.296/2006) messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 
VISTA la Legge 136 del 13/08/2010; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione   Consip   S.p.A.   avente   ad   oggetto   forniture   comparabili   con   quelli   oggetto di affidamento; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici" - Approvate dal Consiglio dell' Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, dove all'art. 3 Paragrafo 3.6 viene 
precisato l'obbligo di rotazione da applicare nelle procedure di gara salvo casi eccezionali; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 21/02/2019, con la quale è stata aumentata la soglia dei poteri di spesa in 
autonomia del Dirigente Scolastico sino a € 40.000,00; 
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine di acquisto su MEPA (OdA), con la quale 
l'Amministrazione effettua un affidamento diretto; 
RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione di una fornitura di materiale 
didattico e di cancelleria; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), 
dalle Linee Guida n° 3 Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs. 
56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
VISTO l’incarico di RUP conferito al Prof. Andrea Valerini, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, che  
 risulta pienamente idoneo a ricoprirlo per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 
1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di materiale didattico e di cancelleria, per l’importo massimo di € 1.505,10 
IVA esclusa. 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di  Ditte individuate su MEPA nel 
portale Consip Acquistinretepa, seguita da una verifica della disponibilità dei beni maggiormente rispondenti, in rapporto alla 
qualità/prezzo, ai fabbisogni dell’Istituto, è stato individuato l’operatore economico PC NET SERVIC di Antonio Filoni – Via XX 
Settembre 60/62 – 73044 Galatone (LE) – C.F. FLNNTN72E25D863G – P. IVA: 03451200756 
TENUTO CONTO che, le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1.505,10 (IVA esclusa), 
rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto ciò che è offerto è rispondente all’interesse pubblico che la stazione 
appaltante deve soddisfare; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG: Z003BC4F34 ); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it
http://www.acquistinretepa.it/


3 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 
Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: Z5939D9366;  
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.505,10 oltre IVA, (pari a € 1.836,22 IVA 
compresa) trovano copertura nel capitolo di spesa A02/1 del Programma Annuale 2023; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 

Diretto su MEPA, della fornitura avente ad oggetto l’acquisto di materiale didattico e di  cancelleria all’operatore 
economico PC NET SERVIC di Antonio Filoni – Via XX Settembre 60/62 – 73044 Galatone (LE) – C.F. 
FLNNTN72E25D863G – P. IVA: 03451200756 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €  1.505,10 IVA 
esclusa; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 1.836,22 IVA inclusa sul capitolo A02/1 del Programma Annuale 2023; 
▪ di disporre che il pagamento avvenga solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità della fornitura, 

nonché il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 di carattere generale (Autodichiarazione) e 
speciale (casellario ANAC, DURC) da parte della Ditta; 

▪ di nominare il prof. Andrea Valerini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016. 

 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Andrea Valerini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93 

  

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it

